СОВЕТ народных депутатов

КУТКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Грибановского МУНИЦИПАЛЬНОГО района

Воронежской области

Р Е Ш Е Н И Е
От  05.02.2021 года № 26
с. Кутки
Отчет главы Кутковского
сельского поселения «О результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации Кутковского сельского поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления в 2020 году»
Заслушав и обсудив отчет главы Кутковского сельского поселения,

Совет народных депутатов Кутковского сельского поселения

РЕШИЛ:
         1. Признать работу главы Кутковского сельского поселения «О результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации Кутковского сельского поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления в 2020 году» удовлетворительной.
Глава  Кутковского                                                              С.В.Заруднев
сельского поселения
ОТЧЕТ

главы сельского поселения Заруднева Сергея Васильевича о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации сельского поселения, подведомственных организаций, и решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов  сельского поселения

Уважаемые депутаты!

Уважаемые приглашенные!

В соответствии с пунктом 9 статьи 34  Устава  Кутковского сельского поселения ежегодно глава сельского поселения  отчитывается о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации сельского поселения,  подведомственных организаций, и решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов  сельского поселения. Вашему вниманию предоставляется отчет о  деятельности  за 2020 год.

На начало 2021 года население Кутковского сельского поселения составляет  560   человек. От нас выбыло в связи с переменой места жительства -3 человек, умерло - 18, родилось -5 и прибыло     - 6 человек.

 На территории поселения  находится -6  фермерских  хозяйств  ,

1 предприниматель  занятый в торговле,  муниципальные казенные  учреждения  ( школа, 2 ФАП а , 2  библиотеки, 2 клуба , 2 почты) . В этих организациях трудятся 57 человек.

Вот краткая характеристика нашего поселения по состоянию на конец 2020 года.  Главными задачами в работе администрации поселения в 2020 году было исполнение полномочий согласно 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими федеральными и областными правовыми актами.

Это, прежде всего: исполнение бюджета поселения,

 обеспечение бесперебойной работы учреждений ,благоустройство территории населенных пунктов,
развитии инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения ,социальная защита малоимущих граждан, взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.

  Бюджет поселения за 2020 год исполнен.
 - план по собственным доходам на 2020 год составлял   387,2 тыс. рублей, получили -  387,2 тыс. рублей ,что составляет 100% . В разрезе доходов это выглядело так :

налог на доходы физических лиц –14,8 тыс. рублей при плане – 14,8 тысяч рублей ;(100%).

-налог на имущество физических лиц –30,5 тыс. рублей при  плане  30,5 тысяч рублей  ; (100%).

    Земельный налог- 334,8 тыс .рублей при плане  334,8 тысяч рублей;(100%)

 Единый сельскохозяйственный налог в сумме 3,2 тыс. рублей при плане 3,2 тысяч рублей.(100%).

В доходную часть бюджета входят и неналоговые платежи .К ним относится государственная пошлина  от совершения нотариальных действий -3,9 тыс .рублей при плане 3,9 тыс. рублей.(100 %)

В 2020 году  в бюджет    поступило  15,0 тысяч рублей безвозмездных  пожертвований.

Основную часть   дохода бюджета поселения составляют   дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности и межбюджетные трансферты.   Сумма    3510,2  тыс. Рублей. (90,1%)

Одним из показателей оценки работы администрации является отработка недоимки по налоговым платежам.   На 01.01.2021 года   недоимка  увеличилась по имущественному налогу сравнению с  01.01. 2020 года    составляла всего 8,7 тыс. руб, то в этом году -  она составила - 15,4 тысяч руб; а  по земельному налогу  произошло снижение на 01.01.2020года было 18,0 тысяч  руб, а на 01.01.2021 года составила 16,3 тысяч руб.   Задолженность по транспортному налогу составляет  113,7 тысяч руб. Основными должниками являются жители других тереторриях, которые имеют имущество в нашем поселении.

При анализе поступления  собственных доходов  видно, что  недоимка на имущество физических лиц образовалась в связи с неуплатой за здание свинарки .

   В 2021 году предстоит большая работа по снижению  недоимки и проведению разъяснительной работы среди населения по недопущению образования задолженности.

Расходная часть бюджета поселения составила в текущем году 3756,6  тысячи рублей. Бюджетные  средства  поселения  за  прошедший  год  были  израсходованы  согласно  статьям  расхода,  это  заработная  плата и начисления на неё  работникам  администрации,  клубов,  библиотек, на выплату муниципальной пенсии  - 2392,3 тыс .руб.
Исполнены обязательства по оплате труда по договорам гражданско-правового характера- 442,9 тысяч руб.
Все лимиты у нас соблюдены,   перерасхода на выплату заработной платы- нет.

На услуги связи затрачено-46,8тысяч руб. В этом году мы сделали  санитарную обработку от клещей - 3,1 тыс. руб..    Проведены аттестация рабочих мест, нормирование труда и онлайн – обучение специалистов, что составило в сумме 22,4 тысяч руб., также    на создание официального сайта в доме культуры  потрачено 18,3 тысяч руб. На приобретение ГСМ- 67,4тысяч руб, на приобретение запчастей- 9,1тысяч руб, на дрова- 28,0 тысяч руб.  Из федерального бюджета выделяются денежные средства на выполнения полномочий по воинскому учету. Эти средства целевые, они составляют - 88,0 тыс.рублей, расходы по оплате проведения выборов составили 120,4 тысяч руб, на оплату уличного освещения было потрачено — 179,2тысяч руб.

Расходы по статье     благоустройство 58,6 тысячи рублей. За эти  деньги было приобретено   оборудование для уличного освещения, установка фонарей, замена ламп  уличного освещения, частичная оплата электроэнергии.    В 2020 году подключено 3 фонаря: в селе Кутки по улице Колхозная-2 фонаря, по улице Набережная - 1 фонарь , но потребность  ещё  имеется.

На статью  « благоустройство» в 2021 году заложено  всего 67,2 тысячи рублей  .На эту сумму много не сделаешь, но как только будут появляться свободные деньги мы будем  направлять их на  создание комфортных и безопасных    условий проживания для жителей   нашего поселения. Да и руководство района всячески старается помочь сельским поселениям в решении данного вопроса. Мы надеемся на их поддержку и понимание.

На средства пожертвования в размере 15,0 тысяч руб., полученные от

 « Новохоперск – Агро - Инвест» на проведение праздничных мероприятий  к 75- летию дня Победы, было приобретено 4 венка к памятникам участников ВОВ, собран праздничный набор для тружеников тыла и цветы для посадки у памятника

В 2020 году благодаря субботникам,   на которых  были соблюдены   все  необходимые санитарные  нормы, была проведена работа по удалению полувековых деревьев в центре села, которые представляли угрозу для жителей и зданий. Всего было удалено более 12-ти деревьев. Участие принимали: работники администрация, депутаты,  работники МКУК, школа, почта, ФАП и неравнодушные жители. За это большое спасибо.

     В структуру администрации подведомственных организаций– это наше муниципальное казенное учреждение культуры «Центр досуга и информации».

Эта организация имеет статус юридического лица.   На территории нашего поселения- 2 клуба и 2 сельские библиотеки.  В 2020 году   работники     культуры проводили  много  интересных мероприятий когда учреждение культуры еще работало в обычном режиме и в удаленном были проведены следующие мероприятия : детский утренник (в гостях у дедушки Мороза), концерт (ах, этот старый  Новый год), концерт (защитникам отечества), вечер (для милых дам), праздник (проводы  русской зимы), участвовали в районном фестивале (нам песни эти позабыть нельзя), участвовали во всероссийской акции (синий платочек), во всероссийском онлайн фестивале (спасибо за победу) за это им вручили памятный диплом, в онлайн режиме в социальной сети в контакте, Одноклассниках в группах ведут регулярную работу, размещают различные материалы на широкую аудиторию. Реализовали несколько проектов, такие как «Встречи с увлеченными людьми», «Встречи с интересными людьми», «Есть женщины в русских селеньях».

    Как видно из отчета собственных средств очень мало в бюджете поселения. Поэтому при помощи и содействии районной администрации,  из резервных средств  области  в 2020 году  в Кутковском сельском Доме культуры были проделаны следующие работы: полностью заменена электропроводка, отремонтированы 2 печи, покрашены полы(зале ,артистической ,холе ,библиотеке). Обращение к депутату областной Думы Куликову Ивану Ивановичу не  было оставлено без внимания   и  было выделено 136 тысяч руб.

 В 2020 году Территориальное общественное самоуправление
 (сокращёно ТОС) была подана заявка:

1.ТОС «Кутки» проект «Благоустройство территории памятника погибшим воинам ВОВ» не прошёл по конкурсу, но мы не теряем надежду и этот же проект проработав заново подали на 2021 год.

  Средства  за счет которых строятся дороги, также являются субсидиями по ремонту дорог местного значения. Распределяет их район, и мы не остаёмся без внимания. В 2020 году было  проведено щебенение 620 метров дороги, и произведено грейдирование за счет дорожного фонда на сумму 17,5 тысяч руб. по ул.Степная и ул. Лесная.

Ежегодно  протяженность дорог  с  твердым покрытием  увеличивается.

К сожалению в 2020 году  ещё не выполнены  ряд  намеченных мероприятий.

 В рамках деятельности администрации приходится решать много вопросов местного значения не подкрепленных финансами. Так например  обеспечение  первичных мер пожарной безопасности - проведение опашки территории,

уборка несанкционированных свалок .

    Все эти вопросы  касаются каждого жителя нашего  поселения. И решение их возможно только в том случае, если в них добросовестно будет принимать участие каждый житель. О  чем я говорю?  Как можно обеспечить пожарную безопасность , если сами жители беспечно относятся к безопасности: огороды зарастают бурьяном ,много появилось заброшенных домовладений что вызывает угрозу возникновения пожаров, разводят костры около построек.

      Мы не научились обращаться с бытовыми отходами. Бросаем всё, где нам захочется, засоряем окружающую природу. Я предполагаю, что многие сейчас со мной не соглашаются. А куда   же  всё это девать?  В настоящее время начал работать  закон о сборе мусора, который обязывает каждого жителя платить за вывоз мусора. Но я не уверен ,что мы сразу добросовестно начнем платить за эту услугу.

 Для решения  перечисленных вопросов есть много  способов привлечения средств : через ТОСы , через инициативное бюджетирование. Администрация поселения готова помогать в реализации инициатив, только лишь бы она исходила от людей.

    Администрацией сельского поселения выдано  302   справок  и других документов. Многие вопросы, по которым жители обращались в администрацию поселения  решались  согласно срокам рассмотрения обращений граждан. Большинство ответов давались в устной форме или выдавались соответствующие документы.

О работе Совета народных депутатов за 2020 год можно сказать следующее:

      Совет народных депутатов пятого и шестого созыва были проведены       заседаний , на которых были рассмотрены   41 вопросов и приняты решения .
Избранный депутатский корпус работоспособный. Депутаты являются помощниками  в работе администрации и они связующая нить между населением и властью.   Они ведут большую разъяснительную работу среди населения, они лично участвуют во всех мероприятиях по благоустройству.

Если Вас заинтересует какая- то информация о деятельности  администрации,  о работе Совета народных депутатов поселения  вы можете  посмотреть её в сети Интернет на официальном сайте  Кутковского  сельского поселения.

     Вся работа администрации направлена на то, чтобы на территории поселения нашему населению жилось лучше, комфортнее, но силами работников администрации,    депутатским корпусом выполнить всё невозможно.

На  2020 года   ставились задачи по решению таких вопросов: продолжение освещения населенных пунктов поселения,  содержание дорог в надлежащем виде, ликвидация аварийных деревьев и увеличение  благоустройства  нашего поселения.   Часть из них исполнена , но этих задач еще много нам надо продолжать работать.
   Необходимые  мероприятия  на 2021 год : продолжить ремонт дорог (   щебенение ); провести грейдирование и окашивание дорог (противопожарные мероприятия); продолжить работу по  развитию уличного освещения;   обязательно ликвидировать  несанкционированные свалки; продолжать работу по озеленению и улучшению облика населенных пунктов поселения. Также хотелось выполнить ряд мероприятий по вовлечению нашего населения  в  проведение  массовых спортивных, культурных мероприятий.

Отчет главы поселения на сегодняшнем заседании, это и отчет всех присутствующих в этом зале  депутатов перед нашим населением о проделанной работе в 2020 году, о совместной работе по укреплению экономического и социального потенциала нашего села.

Доклад окончен. Спасибо за внимание.

Глава сельского

поселения                                                                                          С.В.Заруднев.

1